
Stroje pro sklizeň pícnin 



VIDEA

 http://www.poettinger.at/landtechnik/

 http://www.zemedelskefoto.net/video.htm

http://www.poettinger.at/landtechnik/
http://www.zemedelskefoto.net/video.htm


Zelené krmení
- sklízecí řezačka a velkoobjemové vozy

- travní žací stroje a sběrací vozy (menší

hospodářství

Siláž
- sklízecí řezačka a velkoobjemové vozy  traktor

pro rozhrnování a pěchování ve žlabových

silech,

nebo

dávkovací stolový dopravník a svislý dopravník

pro dopravu do věžových sil

nebo

stroj na plnění siláže do plastikových vaků



Senáž
- žací řádkovač (nejčastěji s mačkačem nebo s

čechračem),

nebo

žací stroje a shrnovače-obraceče pro částečné

zavadnutí píce

- další stroje jsou stejné jako pro siláž

Seno

- žací řádkovače, travní žací stroje, shrnovače-

obraceče, sklízecí řezačky, sběrací vozy, lisy,

dopravní prostředky a dopravníky do skladu

- Dosoušení ve skladech je možné na roštech nebo

ve skladech se svislými kanály pro rozvod

sušícího média



Moučka nebo granule
- získávají se horkovzdušným sušením píce.

- nejprve se použije žací řádkovač pro

částečné snížení vlhkosti na zemi, dále

sklízecí řezačka, velkoobjemové vozy,

sušička píce  šrotovník pro výrobu moučky

nebo granulátor pro výrobu granulí.



Žací stroje

a) s protiostřím (řez s oporou)

b) bez protiostří (řez bez opory)
1-pohyblivý nůž

2-protiostří



Řez s oporou

 Výhody:

 Malý příkon, 1÷4 kW.m-1 záběru stroje.

 Malá řezná rychlost, 1÷3 m.s-1.

 Neznečišťují čerstvě posečenou píci zeminou.

 Cena na 1 m záběru stroje je vždy menší, než u žacích strojů 

rotačních se svislou osou rotace.

 Nevýhody:

 Velké nároky na údržbu 

 Vibrace

 Velké nároky na správné seřízení.

 Výkonnost je poměrně malá, 0,3÷0,5 ha.h-1.



Řez bez opory

 Výhody:
 Vysoká výkonnost, 0,7÷1,1 ha.h-1.

 Klidný chod zpravidla bez vibrací.

 Malé nároky na údržbu a seřizování.

 Vysoká provozní spolehlivost i na kamenitých pozemcích.

 Nevýhody:
 Vysoká energetická náročnost, 9÷12 kW na 1 m záběru 

stroje.

 Horší kvalita řezu.

 Posečenou píci znečišťují zeminou.

 Cena na 1 m záběru stroje je asi 2 až 3 krát větší než u 
strojů s přímovratným pohybem nožů.

 Větší hmotnost.





Podle konstrukce lze střižné žací lišty 

rozdělit na:

1. Prstové s dlouhými prsty

2. Prstové s krátkými prsty

3. Prstové s krátkými širokými prsty

4. Bezprstové



Žací lišta

a) pevné části

b) kosa

c) průřez žací lištou

d) vložka prstů

1-vodítko hlavice kosy, 

2-prsty, 3-přidržovače, 

4-vodící destičky, 5-

nosník prstů, 6-hlavice 

kosy, 7-nože, 8-nosník 

nožů.



Podle rozteče prstů a velikosti zdvihu se 

žací lišty rozdělují na:

1. řídké (normální) - rozteč prstů i zdvih kosy = rozteči

nožů (76,2 mm)

a) S přeběhovou kosou - mají stejné rozměry, ale zdvih 90

mm.(sklízecí mlátičky).

b) Dvojstřižná kosa má zdvih dvojnásobný, td. 152,4 mm

2. Polohusté - menší rozteč prstů než rozteč nožů.

- na 3 nože připadají 4 prsty nebo na 2 nože 3 prsty

3. Husté - rozteč prstů poloviční než rozteč nožů.



a) Řídká

b) Polohustá

c) hustá

t - rozteč nožů

t0- rozteč prstů

s - zdvih kosy

1- počátky střihu

2 - konce střihu.



Schéma činnosti žací lišty

 a-správně seřízený 
pohon kosy

 b-špatně seřízený 
pohon kosy 

 1,2-plochy stříhané 
pravým a levým nožem, 
3-plocha, kde se stébla 
ohýbají, h-podání na 
zdvih kosy, x-vystředění 
kosy, t- rozteč nožů, t0-
rozteč prstů



Žací lišta bezprstová

1 - kosy, 2, 3 - spodní a vrchní držáky kosy, 4 - nosník, 5 - vnitřní botka, 

6 - vnější plaz





Žací stroje s rotujícími noži (rotační žací stroje)

Rozdělení - dle osy rotace: 

1. s vodorovnou osou rotace (cepové sklízeče)

a) s břitem na čele nože (přímotoké)

b) s břitem na boku nože (kombinované)

2. se svislou osou rotace (rotační žací stroje)

a) s horním pohonem (bubnové)

b) se spodním pohonem (diskové nebo 

kotoučové)



Žací stroje se svislou osou rotace

A - s horním pohonem

B - se spodním pohonem,

C - nůž

1 - kuželové kolo

2,3 - hřídele

4 - kotouč s noži

5 - nože

6 - plaz

7 - čelní ozubená kola







Rotační žací stroj se spodním pohonem s 

čechračem

1 - žací mechanismus

2 - čechrací rotor

3 - hřebenová lišta

4 - kryt





Rotační žací stroj se spodním pohonem s 

mačkačem

1 - žací  mechanismus, 

2 - rýhované mačkací 

válce







1- přiháněč, 2 - žací lišta, 3 - plazy, 4 - průběžný šnekový 

dopravník, 5 - mačkací válce, 6 - usměrňovací plechy

Žací řádkovač-mačkač




